
7 商 業

用語の解説（商業統計調査、経済センサスー活動調査）

1 集計の項目の内容

（1）事業所

ア 商業統計調査

調査期日現在で、原則として一定の場所（一区画）を占めて「有体的商品を購入して販売する事業所」であって、一般的に卸売業、小売業といわれる事業所をいいます。

イ 経済センサスー活動調査

経済活動が行われている場所ごとの単位で、原則として次の要件を備えているものをいう。

- ① 一定の場所（1区画）を占めて、単一の経営主体のもとで経済活動が行われていること。
- ② 従業者と設備を有して、物の生産や販売、サービスの提供が継続的に行われていること。

（2）従業者（共通）

調査期日現在で、当該事業所の業務に従事している従業者、就業者をいいます。

従業者とは「個人業主」、「無給家族従業者」、「有給役員」、「常用雇用者」の計をいい、就業者とは従業者に「臨時雇用者」及び「他からの出向・派遣従業者」を合わせ「従業者・臨時雇用者のうち他への出向又は派遣従業者」を除いたものをいいます。

（3）年間商品販売額（共通）

調査期日の前年1月1日から12月31日までの1年間の当該事業所における有体商品の販売額をいいます。したがって、土地・建物などの不動産及び株券、商品券、プリペイドカード、宝くじ、切手などの有価証券の販売額は含めません。

なお、年間商品販売額には消費税額を含んでいます。

（4）売場面積（小売業のみ・共通）

調査期日現在で、事業所が商品を販売するために実際に使用している売場の延床面積（食堂・喫茶、屋外展示場、配送所、階段、連絡通路、エレベーター、エスカレーター、休憩室、洗面所、事務室、倉庫等、また、他に貸している店舗（テナント）分は除く）をいう。ただし、牛乳小売業（宅配専門）、自動車（新車・中古）小売業、建具小売業、畳小売業、ガソリンスタンド、新聞小売業（宅配専門）の事業所については売場面積の調査を行っていません。

（5）調査期日

調査年次	調査期日	調査種別
平成16年調査	6月1日	商業統計調査（簡易調査）
平成19年調査	6月1日	商業統計調査（本調査）
平成24年調査	2月1日	経済センサスー活動調査
平成26年調査	7月1日	商業統計調査（本調査）
平成28年調査	6月1日	経済センサスー活動調査

2 平成16年調査は、簡易調査として実施したものであり、調査に用いた商品分類及び産業の格付け方法が本調査とは異なっています。このため、数値を時系列で使用する際には留意してください。

3 経済センサスの創設に伴い、商業統計調査は経済センサスー活動調査の2年後に実施することとなり、平成26年調査では、記入者の負担を軽減するため総務省所管の経済センサスー基礎調査との同時調査（一体的）により実施されました。

また、日本標準産業分類の第12回改定及び調査設計の大幅変更を行ったことに伴い、前回実施の平成19年調査の数値とは接続されないことに留意してください。

1 商業の推移

(各年6月1日現在、平成24年は2月1日現在、平成26年は7月1日現在)

年次	事業所数(事業所)			従業者数(人)		
	総数	卸売業	小売業	総数	卸売業	小売業
平成16年	1,127	186	941	6,676	1,233	5,443
渋川市	713	121	592	4,666	907	3,759
伊香保町	81	3	78	269	5	264
小野上村	30	6	24	116	18	98
子持村	118	23	95	825	91	734
赤城村	105	21	84	406	101	305
北橋村	80	12	68	394	111	283
平成19年	1,075	187	888	6,799	1,343	5,456
平成24年	794	140	654	5,127	947	4,180
平成26年	768	143	625	5,029	991	4,038
平成28年	757	158	599	5,259	1,096	4,163

(つづき)

年次	年間商品販売額(百万円)			その他の収入額(百万円)	売り場面積(m ²)
	総数	卸売業	小売業		
平成16年	165,133	68,954	96,178	8,551	122,465
渋川市	112,348	43,369	68,979	6,754	89,882
伊香保町	4,082	213	3,869	114	3,316
小野上村	1,219	517	702	84	1,139
子持村	14,422	2,554	11,868	575	19,041
赤城村	6,999	2,647	4,352	255	5,199
北橋村	26,062	19,654	6,408	766	3,888
平成19年	164,883	76,400	88,483	7,206	131,807
平成24年	141,479	62,246	79,233	...	103,992
平成26年	159,472	78,842	80,630	8,127	120,478
平成28年	173,285	89,405	83,880	6,706	106,329

【注】飲食店を除く。

平成24年その他の収入額については市町村単位での集計がされていないため、数値不詳とした。

資料：商業統計調査、経済センサスー活動調査

2 産業分類小分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額(卸売業)

(平成28年6月1日現在)

産業分類別	事業所数 (事業所)	従業者数(人)	年間商品販売額 (百万円)
卸売業計	158	1,096	89,405
50 各種商品	1	3	X
5019 その他の各種商品卸売業	1	3	X
51 繊維・衣服等	2	3	X
511 繊維品(衣服・身の回り品を除く)	-	-	-
512 衣服	2	3	X
513 身の回り品	-	-	-
52 飲食料品	50	398	41,130
521 農畜産物・水産物	25	207	34,147
522 食料・飲料	25	191	6,983
53 建築材料、鉱物・金属材料等	47	305	28,402
531 建築材料	25	150	9,473
532 化学製品	4	29	1,659
533 石油・鉱物	6	33	8,821
524 鉄鋼製品	3	55	8,012
535 非鉄金属	-	-	-
536 再生資源	9	38	438
54 機械器具	37	268	11,213
541 産業機械器具	12	87	2,352
542 自動車	15	124	6,827
543 電気機械器具	8	47	X
549 その他の機械器具	2	10	X
55 その他	21	119	8,585
551 家具・建具・じゅう器等	4	19	777
552 医薬品・化粧品等	3	6	X
553 紙・紙製品	1	1	X
559 他に分類されない	13	93	7,730

資料:経済センサスー活動調査

3 産業分類小分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額、売場面積(小売業)

(平成28年6月1日現在)

産業分類別		事業所数 (事業所)	従業者数 (人)	年間商品 販売額 (百万円)	売り場面積 (㎡)
小売業計		599	4,163	83,880	106,329
56	各種商品	2	5	X	X
561	百貨店、総合スーパー	-	-	-	-
569	その他の各種商品 (従業者が常時50人未満のもの)	2	5	X	X
57	織物・衣服・身の回り品	52	237	3,596	12,792
571	呉服・服地・寝具	7	21	173	575
572	男子服	5	18	442	1,179
573	婦人・子供服	21	90	1,722	3,617
574	靴・履物	5	23	374	1,157
579	その他の織物・衣服・身の回り品	14	85	885	6,264
58	飲食料品	184	1,780	26,965	37,022
581	各種食料品	30	894	16,938	31,105
582	野菜・果実	8	57	568	876
583	食肉	3	12	296	56
584	鮮魚	6	16	319	180
585	酒	34	79	1,097	1,032
586	菓子・パン	36	248	1,849	1,792
589	その他の飲食料品	67	474	5,897	1,981
59	機械器具	117	664	19,397	10,870
591	自動車	82	504	15,008	2,356
592	自転車	3	4	9	-
593	機械器具(自動車, 自転車を除く)	32	156	4,380	8,514
60	その他	207	1,237	28,588	45,445
601	家具・建具・畳	11	43	511	4,363
602	じゅう器	6	12	92	216
603	医薬品・化粧品	35	211	3,984	6,692
604	農耕用品	13	112	2,300	2,987
605	燃料	57	302	12,068	212
606	書籍・文房具	10	193	1,414	1,099
607	スポーツ用品・がん具・娯楽用品・ 楽器	7	36	629	2,191
608	写真機・時計・眼鏡	16	34	267	706
609	他に分類されない	52	294	7,323	26,979
61	無店舗	37	240	X	-
611	通信販売・訪問販売	33	190	3,955	-
612	自動販売機による	1	1	X	-
613	その他	3	49	1,299	-

資料: 経済センサスー活動調査

4 市郡別年間商品販売額

(平成26年は7月1日現在、平成28年は6月1日現在)

市郡別	平成26年		平成28年		対前回	
	年間商品販売額 (百万円)	構成比 (%)	年間商品販売額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
県計	6,155,549	100.0	7,029,303	100.0	873,754	14.2
市部計	5,740,323	93.3	6,586,394	93.7	846,071	14.7
前橋市	1,005,158	16.3	1,147,867	16.3	142,709	14.2
高崎市	2,691,062	43.7	3,057,010	43.5	365,948	13.6
桐生市	139,194	2.3	138,031	2.0	-1,163	-0.8
伊勢崎市	458,782	7.5	541,423	7.7	82,641	18.0
太田市	684,387	11.1	865,715	12.3	181,328	26.5
沼田市	74,735	1.2	81,070	1.2	6,335	8.5
館林市	235,854	3.8	260,432	3.7	24,578	10.4
渋川市	159,472	2.6	173,285	2.5	13,813	8.7
藤岡市	81,979	1.3	88,536	1.3	6,557	8.0
富岡市	63,063	1.0	67,454	1.0	4,391	7.0
安中市	53,454	0.9	63,358	0.9	9,904	18.5
みどり市	93,183	1.5	102,215	1.5	9,032	9.7
郡部計	415,226	6.7	442,908	6.3	27,682	6.7

市郡別	平成26年		平成28年		対前回	
	年間商品販売額 (百万円)	構成比 (%)	年間商品販売額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
渋川地区広域圏	215,104	3.5	226,043	3.5	10,939	5.1
渋川市	159,472	2.6	173,285	2.5	13,813	8.7
北群馬郡						
榛東村	4,855	0.1	6,640	0.1	1,785	36.8
吉岡町	50,777	0.8	46,118	0.8	-4,659	-9.2

資料：商業統計調査、経済センサスー活動調査